
EDIÇÃO N.° 11/2019 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 29 de novembro de 2019 

Portarias n. 372 a 445 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ....................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 02  DE SETEMBRO DE 2019 .............................................................................. 5 

PORTARIA DE 03  DE SETEMBRO DE 2019 .............................................................................. 9 

PORTARIA DE 04  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 11 

PORTARIA DE 05  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 12 

PORTARIA DE 06  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 13 

PORTARIA DE 09  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 16 

PORTARIA DE 10  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 18 

PORTARIA DE 11  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 19 

PORTARIA DE 09  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 20 

PORTARIA DE 10  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 21 

PORTARIA DE 11  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 22 

PORTARIA DE 13  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 24 

PORTARIA DE 16  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 25 

PORTARIA DE 17  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 26 

PORTARIA DE 18  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 28 

PORTARIA DE 20  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 29 

PORTARIA DE 24  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 33 

PORTARIA DE 25  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 34 

PORTARIA DE 30  DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................ 36 

 
 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

 

PORTARIA DE 02  DE SETEMBRO DE 2019 
 
 

PORTARIA 372/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento parcial para estudo no país à servidora DIENY MICHELLY 
SCHURTZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1212687, do quadro efetivo deste Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Amajari, conforme especificado 
na tabela abaixo, para cursar Mestrado Acadêmico em Agroecologia a ser realizado na 
Universidade Estadual de Roraima, em Boa Vista/RR, com base no art. 96-A da lei n. 
8.112/90, com a Resolução n. 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade 
com o Processo n. 23231.000175.2018-36. 
Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior ficará ausente nos dias: 

MÊS 
SEMANA/DIA/AFASTAMENTO ANO TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

 
SETEMBRO  

3 4 5 6 
 

2019 
10 11 12 13 
17 18 19 20 
24 25 26 27 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

PORTARIA 373/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento parcial para estudo no país ao servidor HYTALO MAGNO 
COELHO COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2871706, do quadro efetivo deste Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Amajari, conforme especificado 
na tabela abaixo, para cursar Mestrado Profissional em Educação Profissional e 
Tecnológica - profEPT, a ser realizado no Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima – Campus Boa Vista, com base no art. 96-A da lei n. 8.112/90, 
com a Resolução n. 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o 
Processo n. 23254.000083.2019-79. 

2019.2 
Todas as segundas-

feiras 
14h às 18h 

Todas as terças-feiras 8h às 12h 
Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 374/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 346/2019/GR, de 19 de agosto de 2019, que trata: Autorizar 
o afastamento aos servidores LUCIANA DA SILVA BARROS e JOSÉ VILSON MARTINS 
FILHO, no dia 15 de agosto de 2019, para visita técnica ao Museu de Solos, na 
Universidade Federal de Roraima, em Boa Vista-RR, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: LUCIANA DA SILVA BARROS e JOSÉ VILSON MARTINS FILHO 
Leia-se: LUCIANA DA SILVA BARROS, JOSÉ VILSON MARTINS FILHO e EDILEIA 
SOUSA ARAÚJO. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 375/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, no 
dia 02 de setembro de 2019, para organizar programação setembro amarelo, em parceria 
com Faculdade Cathedral e a Universidade Federal de Roraima, na Cidade de Boa Vista-
RR. 
 Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 376/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL,  no dia 
20 de agosto de 2019, para acompanhamento de alunos em consulta, no Município de 
Pacaraima. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 377/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, no dia 02 de setembro de 2019, em virtude do afastamento 
da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para participar do Encontro 
de Coordenadores de Curso do IFRR no Campus Boa Vista  na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 377/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, no dia 02 de setembro de 2019, em virtude do afastamento 
da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para participar do Encontro 
de Coordenadores de Curso do IFRR no Campus Boa Vista  na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 378/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora PIERLÂNGELA NASCIMENTO DA CUNHA, 
no dia 20 de agosto de 2019, para comparecimento à Reunião da Comissão Investigativa, 
na Reitoria. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

 
PORTARIA 379/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve:         
Art. 1.º Designar a servidora ESIANE LOPES DE BRITO para responder pela Chefia de 
Gabinete, com ônus, no período de 02 a 11 de setembro de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, CLEIDIANE SILVA VIANA, por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 380/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o translado da discente ARYELIS DEL VALLE RODRIGUEZ 
ASCANIO no dia 02 de setembro de 2019 no veículo institucional modelo VAN, placa 
NUH 2339,  do Município de Boa Vista à Amajari-RR. 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 03  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 381/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 03/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores PIERLANGELA NASCIMENTO DA 
CUNHA, LUCAS EDUARDO COMASSETTO e MARCELO FIGUEIRA PONTES no 
período de 03 a 05 de setembro de 2019, para visita as instalações de laboratórios do 
Curso de Aquicultura na cidade de Presidente Figueiredo-AM. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 382/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 03/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, no período de 03 a 05 de setembro de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para visita as 
instalações de laboratórios do Curso de Aquicultura na cidade de Presidente Figueiredo-
AM. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 383/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 02/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ALDENOR ARAÚJO DA SILVA, DANIEL 
DIAS RODRIGUES e RAIMUNDO SILVA ARAÚJO, no dia 21 de agosto de 2019, para 
realizar atividade na Comunidade Indígena do Contão, Município de Pacaraima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
11 

 

PORTARIA DE 04  DE SETEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 384/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/09/2019 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY,  deste 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
31/10/2019 a 10/11/2019 01/07/2019 a 11/07/2019 2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 385/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, ocupante 
do cargo Professor Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1038610, 
CNH n.º 03196187144, Categoria AB, a dirigir o veículo institucional modelo MICRO-
ÔNIBUS placa NAW-7966, no período de 03 a 05 de setembro de 2019, para visita as 
instalações de laboratórios do Curso de Aquicultura na cidade de Presidente Figueiredo-
AM. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 386/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
12 

 

conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores GEORGE STERFSON BARROS e 
DANIEL DIAS RODRIGUES, no dia de 04 de setembro de 2019 para tratar de assuntos 
de ingresso de discentes no sistema de alternância, na comunidade indígena de 
Sorocaima I e II, município de Pacaraima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 05  DE SETEMBRO DE 2019 
 

 
PORTARIA 387/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 05/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA, no dia 06 de setembro 
de 2019, para levar as tendas para a comunidade indígena Truaru da Cabeceira, polo 
EAD, na cidade de Boa Vista -RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
PORTARIA 388/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 05/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores DANIEL DE SOUSA FRAGOSO e DIEGO 
JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no dia 06 de setembro de 2019, para participarem do 
treinamento de tramitação de processo eletrônico e da Reunião do Comiê Orçamentário 
do IFRR, para tratar de Recurso de Investimento do exercício de 2019,  na Reitoria, na 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
13 

 

Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 390/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  04/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA PAULA FRANCHI, no dia 04 de 
setembro de 2019, para participar das oficinas do projeto de pesquisa "Memórias do meu 
lugar: Patrimônio Cultural e Território em Roraima", para participar de reunião de 
planejamento do 2º Ciclo de Oficinas do Projeto, na sala de reuniões da reitoria, na cidade 
de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 

PORTARIA DE 06  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 391/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, nos dias 06 
e 07 de setembro de 2019, para participar do RORAIMA AGROSHOW 2019, no Parque 
de Exposição Dandãezinho em representação ao Campus Amajari, na Cidade de Boa 
Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
14 

 

Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 392/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, nos dias 06 
e 07 de setembro de 2019, para participar das solenidades, exposição e demais eventos 
alusivos à "Abertura Oficial da Colheita da Soja no Cerrado de Roraima, Safra 2019" 
no Parque de Exposição Dandãezinho em representação ao Campus Amajari, na Cidade 
de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 393/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA para 
responder pela Direção de Ensino, sem ônus, no dia 06 de setembro de 2019, em virtude 
do afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA,  por motivo de 
participação da aula presencial no polo da EAD na comunidade indígena Truaru da 
Cabeceira, na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
15 

 

PORTARIA 394/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DOS SANTOS DE SOUZA, no dia 
08 de setembro de 2019, para acompanhar alunos da Alternância até Comunidade 
do Contão, Município de Pacaraima. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 395/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 04/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores GEORGE STERFSON BARROS e 
EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, no dia de 06 de setembro de 2019 para  atividades 
no Polo EAD na comunidade indígena Truaru da Cabeceira, na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 396/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ e 
FREDSON DA COSTA RIBEIRO, no dia 06 de setembro de 2019, para participar da  7ª 
Reunião Ordinária da CPPD, na sala da CPPD/Reitoria, na  cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
16 

 

Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 397/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 352/GR, de 18 de março de 2019, que trata da 
Constituição da Comissão responsável para elaboração de ações para o racionamento de 
energia elétrica do Campus Amajari, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA (Presidente) 
- ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 
- ELTON SOUZA SILVA  
- FRANCISCO SOUSA 
- OSMAR RODRIGUES BEZERRA  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Onde se lê: 
PORTARIA 352/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/03/2019 
Leia-se: 
PORTARIA 352/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 21/08/2019 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 09  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 398/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 09/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO para 
responder pela Direção de Ensino, com ônus, no período de 09 a 13 de setembro de 
2019, em virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA,  
para  participar do evento Encontro sobre leitura e escrita em sociedades indígenas - XI 
ELESI 2019, em Campinas - SP. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
17 

 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 399/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  09/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento para capacitação a servidora JOELMA FERNANDES DE 
OLIVEIRA, no período de 10 a 13 de setembro de 2019, no “VII ENCONTRO 
MARANHENSE SOBRE EDUCAÇÃO, MULHERES E RELAÇÕES DE GÊNERO”, que 
será realizado em São Luiz-MA. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 400/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 09/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, SIAPE Nº 2038610, a partir do 
dia 09/09/2019. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
09/09/2019 a 20/09/2019 07/10/2019 a 18/10/2019 2019 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
18 

 

 
PORTARIA DE 10  DE SETEMBRO DE 2019 

 
 
PORTARIA 401/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração de relatório com 
posicionamento quanto a proposta do programa future-se pelo Governo Federal, a ser 
composta pelos membros abaixo relacionados: 
 Docentes:                                                                                                               
ANA PAULA FRANCHI 
JOSÉ  VILSON MARTINS FILHO 
  Técnicos administrativos:                                                                                      
 MARTA SILVA SOUSA 
FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA                                                                    
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 402/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, nos dias 09 
e 10 de setembro de 2019, para ministrar aula e participar de reunião do 
Curso do Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no Campus Boa 
Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 403/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
19 

 

conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, nos dias 9 e 
10 de setembro de 2019, para participar da reunião da comissão da Organização 
Didática, na Reitoria, na Cidade Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art.  3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 11  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 404/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA no 
dia 11 de setembro de 2019, para resolver demandas na empresa de recarga de toners, 
na cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 405/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores PAULA FILGUEIRAS FERREIRA e 
ELTON SOUZA  SILVA  no dia 11 de setembro de 2019, para  fazer aquisição de 
materiais em virtude dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR 2019 – JINTS 3ª 
Etapa/Amajari,  na Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
20 

 

 
GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  
 
 
PORTARIA 406/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 398/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, 
de 09/09/2019, que trata da designação do servidor LUCAS EDUARDO 
COMASSETTO para responder pela Direção de Ensino, com ônus, no período de 09 a 13 
de setembro de 2019, em virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA 
NASCIMENTO DA CUNHA,  para  participar do evento Encontro sobre leitura e escrita em 
sociedades indígenas - XI ELESI 2019, em Campinas - SP, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
no período de 09 a 13 de setembro de 2019 
Leia-se: 
no período de 09 a 14 de setembro de 2019 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 

PORTARIA DE 09  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 399/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  09/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento para capacitação a servidora JOELMA FERNANDES DE 
OLIVEIRA, no período de 10 a 13 de setembro de 2019, no “VII ENCONTRO 
MARANHENSE SOBRE EDUCAÇÃO, MULHERES E RELAÇÕES DE GÊNERO”, que 
será realizado em São Luiz-MA. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
21 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 400/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 09/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, SIAPE Nº 2038610, a partir do 
dia 09/09/2019. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
09/09/2019 a 20/09/2019 07/10/2019 a 18/10/2019 2019 

Art. 3.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 10  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 401/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração de relatório com 
posicionamento quanto a proposta do programa future-se pelo Governo Federal, a ser 
composta pelos membros abaixo relacionados: 
 Docentes:                                                                                                               
ANA PAULA FRANCHI 
JOSÉ  VILSON MARTINS FILHO 
  Técnicos administrativos:                                                                                      
 MARTA SILVA SOUSA 
FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA         
 
 
                                                            



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
22 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 402/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PATRÍCIO FERREIRA BATISTA, nos dias 09 
e 10 de setembro de 2019, para ministrar aula e participar de reunião do 
Curso do Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no Campus Boa 
Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 403/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 10/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DIAS RODRIGUES, nos dias 9 e 
10 de setembro de 2019, para participar da reunião da comissão da Organização 
Didática, na Reitoria, na Cidade Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art.  3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 11  DE SETEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 404/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/09/2019 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
23 

 

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDERSON MENEZES DE ALCÂNTARA no 
dia 11 de setembro de 2019, para resolver demandas na empresa de recarga de toners, 
na cidade de Boa Vista.  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 405/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores PAULA FILGUEIRAS FERREIRA e 
ELTON SOUZA  SILVA  no dia 11 de setembro de 2019, para  fazer aquisição de 
materiais em virtude dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR 2019 – JINTS 3ª 
Etapa/Amajari,  na Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 406/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 11/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 398/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, 
de 09/09/2019, que trata da designação do servidor LUCAS EDUARDO 
COMASSETTO para responder pela Direção de Ensino, com ônus, no período de 09 a 13 
de setembro de 2019, em virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA 
NASCIMENTO DA CUNHA,  para  participar do evento Encontro sobre leitura e escrita em 
sociedades indígenas - XI ELESI 2019, em Campinas - SP, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
no período de 09 a 13 de setembro de 2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
24 

 

Leia-se: 
no período de 09 a 14 de setembro de 2019 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 13  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 407/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 13/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 367/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, 
de 30/08/2019 que trata: Constituir a comissão responsável do X Concurso de 
Redação Campus Amajari, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê:  
- José Vilson Martins Filho (Presidente) 
- Ana Maria Alves de Souza (Vice-Presidente) 
- Arlesson Oliveira Santos 
- Alessandro Teixeira Chaves 
- Edileia Sousa Araujo 
- Gerusa Viriato Costa 
- Isamilde Rosa de Carvalho 
- Janderson Monteiro do Nascimento 
- Júlia Medeiros Dantas 
- Luana Firmino Lobo 
- Maeli Quelita Ferreira Gomes 
- Maria Aparecida Xavier Silva 
- Rafael Regis Aquino Maciel 
- Ramon Oliveira de Queiroz 
Leia-se:  
- José Vilson Martins Filho (Presidente) 
- Ana Maria Alves de Souza (Vice-Presidente) 
- Arlesson Oliveira Santos 
- Alessandro Teixeira Chaves 
- Edileia Sousa Araujo 
- Francisco Silva Sousa 
- Gerusa Viriato Costa 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
25 

 

- Isamilde Rosa de Carvalho 
- Janderson Monteiro do Nascimento 
- Júlia Medeiros Dantas 
- Luana Firmino Lobo 
- Luciano Moreira dos Santos Silva 
- Maeli Quelita Ferreira Gomes 
- Maria Aparecida Xavier Silva 
- Rafael Regis Aquino Maciel 
- Ramon Oliveira de Queiroz 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria . 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 16  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 408/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 16/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da Semana de 
Empreendedorismo e Inovação (SEMAI-2019), que ocorrerá nos dias 17 a 21 de 
setembro de 2019, a ser composta pelos membros abaixo relacionados: 
 - RAFAEL PEREIRA BARROS  
- RAFAEL RÉGIS AQUINO MACIEL  
- MARIA EDILENE FERREIRA CRUZ 
- EDILEIA SOUSA ARAÚJO 
- ELDA GUIMARÃES ARAÚJO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 409/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 16/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
26 

 

comporem a Banca Examinadora de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
da discente GLÍCIA LUIZA NUNES, intitulada "Curso de Formação para as mulheres da 
Comunidade indígena do Guariba", a ser realizada no dia 19 de setembro de 2019. 
MARCELO FIGUEIRA PONTES (Presidente) 
LUCAS EDUARDO COMASSETTO (membro) 
MARIANNA VALÉRIA PEREIRA CABRAL TORRES (membro)  
PIERLÂNGELA NASCIMENTO DA CUNHA (membro suplente) 
 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 17  DE SETEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 410/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento à servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, 
no dia 16 de setembro de 2019, para IV Semana dos povos Indígenas da 
UFRR no Campus, na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 411/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para responder pela Direção de 
Ensino, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO 
DA CUNHA, no dia 17 de setembro para resolver questões administrativas na 
Reitoria e dia 18 de setembro de 2019 participar do Fórum Internacional do Meio 
Ambiente -UFRR, na Cidade de Boa Vista-RR 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
27 

 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 412/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 16/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor OSMAR RODRIGUES BEZERRA para 
responder pela Coordenação de Alojamento, com ônus, no período de 16 de 
setembro a 05 de outubro de 2019, em virtude do afastamento do titular FRANCISCO 
SILVA DE SOUSA, por motivo de gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 413/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA 
SIQUEIRA,  deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 
conforme tabela abaixo: 

De Para  Exercício  
 1º/12/2019 a 30/12/2019   16/09/2019 a 30/09/2019  2019 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 414/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 17/09/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
28 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Sindicânciapara apurar os acontecimentos entre os dias 16 e 
18 de setembro de 2019 envolvendo discentes do Campus Amajari. 
 - ALDENOR ARAÚJO DA SILVA  
- ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 
- LUANA FIRMINO LOBO 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 415/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 16/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, no 
período de 16 a 27 de setembro de 2019, para cumprir suas atividades laborais da 
Coordenação de Gestão Contratos na Reitoria,  na Reitoria, na Cidade de Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 18  DE SETEMBRO DE 2019 
 
 
PORTARIA 416/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 18/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ALDENOR ARAÚJO DA SILVA, DANIEL 
DIAS RODRIGUES, no dia 18 de setembro de 2019, para participarem de reunião na 
Comunidade Indígena do Contão, Município de Pacaraima-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
29 

 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 417/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  18/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA, ANA 
PAULA FRANCHI e LUCIANA DA SILVA BARROS no dia 19 de setembro de 2019, para 
participar do seminário Conferência da Terra - Fórum Internacional do Meio Ambiente, na 
Universidade Federal de Roraima, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 

PORTARIA DE 20  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 418/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUIZ CARLOS LEAL DA SILVA no dia 16 de 
agosto de 2019, para participar da Reunião da Comissão de Processo  Administrativo 
Disciplinar, na Reitoria. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
30 

 

PORTARIA 419/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores LUCIANA DA SILVA BARROS e RAFAEL 
PEREIRA BARROS, no dia 28 de agosto de 2019, para realização de Curso de 
Empreendedorismo, na Comunidade do Trairão. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 420/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/09/2019 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para 
responder pela Coordenação de Curso Superior, sem ônus, em virtude do afastamento 
do titular, MARCELO FIGUEIRA PONTES,  no dia de 23 de setembro de 2019 para 
participação em reunião para tratar sobre a consolidação da regulamentação do 
Programa Bolsa Permanência no âmbito do IFRR e dia 24 de setembro de 2019 para 
participação em reunião com a comissão responsável pela análise quanto à viabilidade de 
oferta de curso de graduação no município de Mucajaí-RR, na Reitoria, na Cidade de Boa 
Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 421/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  20/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA, no 
dia 20 de setembro de 2019, para participar de mesa redonda sobre projetos do Programa 
INOVA, no evento SEMEI no Campus Boa Vista Zona Oeste, na Cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
31 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 422/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  20/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA 
e JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA no dia 18 de setembro de 2019, para 
acompanhar discentes no seminário Conferência da Terra - Fórum Internacional do Meio 
Ambiente, na Universidade Federal de Roraima, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 423/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 19 de 
setembro de 2019, com a finalidade de aquisição de pneus para as caminhonetes, na 
Cidade Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 424/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
32 

 

conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores EDILÉIA SOUSA ARAÚJO, MARIA 
EDILENE FERREIRA DA CRUZ e RAFAEL PEREIRA BARROS, nos dias 19 e 20 de 
setembro de 2019, para participação na Semana de Empreendedorismo e Inovação 
2019, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 425/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento aos servidores LUCAS EDUARDO COMASSETTO e 
RODRIGO LUIZ NEVE BARROS, no dia 19  de setembro de 2019, para participação das 
apresentações dos bolsista PIBIC/CNPq do campus Amajari na Semana de 
Empreendedorismo e Inovação 2019 - SEMEI, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 426/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 20/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA, 
no dia 20 de setembro de 2019, para participação na Semana de Empreendedorismo e 
Inovação 2019, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta   portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
33 

 

 
PORTARIA DE 24  DE SETEMBRO DE 2019 

 
PORTARIA 427/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24 de 
setembro de 2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º PORTARIA 414/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-
AM/REITORIA/IFRR, de 17/09/2019 que tratava: Designar os servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Sindicânciapara apurar os acontecimentos entre os dias 16 e 18 de setembro de 
2019 envolvendo discentes do Campus Amajari. 
 - ALDENOR ARAÚJO DA SILVA  
- ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 
- LUANA FIRMINO LOBO 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 428/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 24/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Sindicânciapara apurar os acontecimentos entre os dias 16 e 
18 de agosto de 2019 envolvendo discentes do Campus Amajari. O prazo para conclusão 
dos trabalhos é de 30 (trinta) dias. 
 - ALDENOR ARAÚJO DA SILVA  
- ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 
- LUANA FIRMINO LOBO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
34 

 

PORTARIA 429/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  25/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA PAULA FRANCHI, no dia 20 de 
setembro de 2019, para participar da reunião do Colegiado do Comitê de Ética em 
Pesquisa da Universidade Federal de Roraima (CEP/UFRR), na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 25  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 430/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, no dia 23 de 
setembro de 2019, para participar da Reunião do Colégio de Dirigentes - COLDI, para 
tratar da execução do orçamento exercício de 2019. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 431/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/09/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO,  no dia 24 
de setembro de 2019 para participação em reunião com a comissão responsável 
pela análise quanto à viabilidade de oferta de curso de graduação no município 
de Mucajaí-RR, na Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
35 

 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 432/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/09/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor JOÃO VITOR QUEIROZ,  no período 24 a 
27 de setembro de 2019 para ministrar aulas da disciplina de Avicultura de Corte 
e Bovinocultura de Corte e Leite do Curso Técnico em Agropecuária na Modalidade EaD. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 433/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23/08/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Avaliação do Docente em Estágio 
Probatório, abaixo relacionado, a ser composta pelos servidores FRANCISCO OLIVEIRA 
SILVA JUNIOR (Presidente), JOSÉ VILSON MARTINS FILHO e ALESSANDRA DE 
CAMPOS FORTE: 

SIAPE SERVIDOR AVALIAÇÃO INTERTÍCIO 

1048558 Marcelo Mendes 
Almeida 2ª 01/09/2018 a 

01/09/2019 

1978472 Patrício Ferreira 
Batista 3ª 19/09/2018 a 

19/09/2019 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 434/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 25/09/2019 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
36 

 

 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento à servidora GELCIRENE DE ALBUQUERQUE COSTA, 
SIAPE Nº 3042343, no dia 27 de setembro de 2019 para ministrar Palestra no evento 
referente do Dia do Piscicultor, a ser realizado pela Universidade Federal de Roraima - 
UFRR, na Cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 

PORTARIA DE 30  DE SETEMBRO DE 2019 
 
PORTARIA 435/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Avaliação de Progressão do docente Luiz Carlos Leal da Silva 
referente ao ano 2013. O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias. 
 - LUCIANA DA SILVA BARROS 
- ALDENOR ARAÚJO DA SILVA 
- ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 436/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 
2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora MARIA APARECIDA XAVIER SILVA para 
responder pela Coordenação Pedagógica, sem ônus, no dia 30 de setembro de 2019, em 
virtude do afastamento da titular, LUANA FIRMINO LOBO,  participar de reunião da 
Comissão responsável pela reformulação da Resolução nº 142/2013/CONSUP/IFRR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
37 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 437/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de  30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANA PAULA FRANCHI, no dia 27 de 
setembro de 2019, para participar de treinamento do Colegiado do Comitê de Ética em 
Pesquisa da Universidade Federal de Roraima (CEP/UFRR), na cidade de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
PORTARIA 438/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento ao servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, no dia 27 de 
setembro de 2019, para  resolver problemas da Internet do Campus e na empresa de 
fornecimento de Tokens. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 439/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
38 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor OSMAR BEZERRA RODRIGUES, no dia 
22 de setembro de 2019, para acompanhar alunos da Turma da Alternância 
da Comunidade do Contão, Município de Pacaraima ao Campus Amajari. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 440/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O Diretor-Geral do Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, 
Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento à servidora EDILEIA SOUSA ARAÚJO, SIAPE Nº 2268421, 
no dia 27 de setembro de 2019 para acompanhar alunos no evento referente ao Dia do 
Piscicultor, a ser realizado pela Universidade Federal de Roraima - UFRR, na Cidade 
de Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º  Esta  portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 441/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor DANIEL DIAS RODRIGUES para responder pela Direção de 
Ensino, com ônus, no período de 30 de setembro a 14 de outubro de 2019, em virtude do 
afastamento da titular, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, para gozo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
39 

 

PORTARIA 442/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento à servidora ESIANE LOPES DE BRITO, 
no dia 23 de setembro de 2019, para participar de Reunião sobre Decreto n. 9.991, que 
trata sobre Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas - PNDP, na Reitoria, na 
cidade de Boa Vista-RR. 
 Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 443/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento à servidora GERUSA VIRIATO COSTA no dia 30 de 
setembro de 2019, para realizar treinamento do Registro do Estágio Curricular 
Supervisionado Obrigatório no SUAP, na Reitoria. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 444/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento ao servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, no dia 
30 de setembro, para realização de visita técnica e biometria referente ao Projeto de 
piscicultura com jovens da Comunidade Tabalascada, no Município do Cantá-RR, .  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
40 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 
PORTARIA 445/2019 - CHEFIA-GAB/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 30/09/2019 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário 
Oficial da União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
da discente NALIM LOURENÇO RODRIGUES, intitulado "Operação e Montagem de um 
Sistema de Aquaponia para a Produção de Tambaqui e Alface", a ser realizada no dia 
30 de setembro de 2019. 
RODRIGO LUIZ NEVES BARROS (Presidente) 
MARIANNA VALÉRIA PEREIRA CABRAL TORRES 
IRACI FIDELIS  
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari  

 
 


